
Atenţie!!! 
 

Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l unui prieten care are nevoie de 
Dumnezeu. Nu-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

         
        PARADOX 
 

Cât de frumoasă  

este lumea creată 

de Tine… 

și totuși, 

niciun loc 

de pe Pământ 

nu mă leagă 

ca acel loc sfânt 

descris în Cuvânt… 

de el mi-e dor, 

mi-e inima bolnavă 

îl iubesc… legat sunt… 
 

           (Tudor Grădinaru) 

•   …cei aflaţi în căutarea unui loc de muncă. Să 
mijlocim înaintea Domnului pentru fraţii şi surorile 
noastre, cerându-I să le întărească credinţa, să le mângâie 
inimile adesea mâhnite şi să scoată în calea lor oportunităţi 
pentru a-şi găsi un loc de muncă binecuvântat. Doamne, fii 
îndurător! 

•   …plinătatea Duhului Sfânt în vieţile noastre. Să 
ne disciplinăm pentru a trăi o viaţă după voia Domnului, în 
care Duhul Sfânt să ne călăuzească şi roada Duhului să fie 
prezentă din belşug, drept mărturie pentru aceia care nu-L 
cunosc pe Domnul şi pentru zidirea noastră de zi cu zi! 

 
“Căci El este milostiv şi plin de îndurare, îndelung 

răbdător şi bogat în bunătate.” (Ioel 2:12b) 

Mărgăritare 
Lucruri esenţiale 

Jean de la Salle este părintele pedagogiei moderne. El a înfiinţat primul liceu gratuit şi 
şcoala pedagogică din Franţa. Pentru că a iubit mult, a făcut mult. Pentru că nu putea asista la 
tabloul nefericirii celor mulţi fără să facă ceva, el şi-a împărţit uriaşa avere celor mulţi şi nevoiaşi 
din jurul său şi s-a făcut pe el însuşi învăţător sărac pentru cei săraci. Adeseori spunea: „'u pot să 
nu vărs lacrimi când mă gândesc la atâţia copii care pier din lipsă de cunoştinţe.” 

 

Pe noi ne deranjează aşa de mult fleacurile şi lucrurile neesenţiale din viaţă... Câţi 
dintre noi sunt însă gata să plângă pentru cei aflaţi în diferite nevoi? 

 ...adaptare după R. Wurmbrand 
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SERVICIILE BISERICII 

 

  DUMI+ICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
  MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
  JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
  VI+ERI:        18 - 19 Seara adolescenţilor 
  SÂMBĂTĂ:      18 - 20 Seara de tineret 

Vă stăm la dispoziţie pentru 
nevoile dumneavoastră spirituale: 
 

Pastor +elu Filip:                  
          tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:       
         tel. 0722-510842 

Diacon Romică Florescu:    
         tel. 0721-644073 
Diacon Eusebiu Stănilă:       
         tel. 0722-800691 
Diacon Alin Bogdan:            
         tel. 0762-644777 

   Să ne rugăm pentru... 

Colectivul de redacţie:   
Teo Laze, Dana Popa,  Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea 

Fiţ, Ovidiu Puşcaşu, Corneliu Hepeş 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa 

de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

(continuare în pagina a 3-a) 

 “O poartă deschisă către ceruri” 

 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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CE ESTE VIAŢA? 

 "Oare nu este 
viața mai mult 
decât hrana, și 

trupul mai  
mult decât 

îmbrăcămintea?"  
(Matei 6:25b)  

P rivind în jurul meu astăzi ca şi în alte zile am văzut oameni, 
oameni de toate vârstele: bebeluşi, copii, adulţi, bătrâni care de-

abia mai umblau şi am realizat că indiferent cine ai fi, într-o zi vei ajunge bătrân 
şi neputincios (cu excepţia celor care mor tineri). Întrebarea care s-a născut în 
mintea mea în urma acestui peisaj este următoarea: Ce este viaţa?  

Referindu-mă la perioada trăirii pe pământ, viaţa este prea scurtă pentru unii 
sau prea lungă pentru alţii, perioadă în care dormim, mâncăm, învăţăm, 
muncim, supravieţuim şi facem tot ce putem ca să fie frumoasă pentru noi şi 
pentru cei din jurul nostru.  

Referindu-mă la cer, viaţa este o eternitate, iar perioada traită pe pământ 
este doar o umbră. Acum câteva zile, am văzut o felicitare cu mesajul următor:” 

Eu fac umbră pământului. Tu ce faci?”. Mă întreb acum şi te întreb şi pe tine: 
Cât de frumoasă este umbra ce o faci pe pământ? 

Eu trăiesc pe pământul acesta de douăzeci și șapte de ani, timp în care am 
avut parte de momente frumoase, dar am avut harul să văd că viaţa înseamnă 
mai mult decât doar a respira. Am avut în viaţa mea perioade în care am trăit cu 
adevărat însă, am avut parte şi de perioade în care, din păcate, doar am respirat. 

Când trăiesc cu adevărat, sunt sensibilă la nevoile celor din jurul meu, 
devenind o reală binecuvântare în împinirea lor.  
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www.poartacerului.ro 

Urăm “La Mulţi 
Ani!” în umblarea 
cu Domnul celor 
care îşi serbează 
ziua de naştere         
săptămâna  
viitoare:  
 
 
         
 
 
 
 
  
Duminică,18 aprilie  
    Narcis Pantea, Narcis Pantea, Narcis Pantea, Narcis Pantea, 
Mihaela StănilăMihaela StănilăMihaela StănilăMihaela Stănilă 

 
  Luni, 19 aprilie 

  Ildico Trică, Ildico Trică, Ildico Trică, Ildico Trică,     
Lavinia IovaLavinia IovaLavinia IovaLavinia Iova    

    
  Marţi, 20 aprilie 
  Nicoleta Cioagă, Nicoleta Cioagă, Nicoleta Cioagă, Nicoleta Cioagă, 

Laura ScoruşLaura ScoruşLaura ScoruşLaura Scoruş    
  Miercuri, 21 aprilie  
Adriana Goagără, Adriana Goagără, Adriana Goagără, Adriana Goagără,     

Angela LazeAngela LazeAngela LazeAngela Laze    
 

  Joi, 22 aprilie  
  Narcis GherasimNarcis GherasimNarcis GherasimNarcis Gherasim    

    
  Vineri, 23 aprilie  
  Lidia Gândilă, Lidia Gândilă, Lidia Gândilă, Lidia Gândilă, 

Viorica UrsuViorica UrsuViorica UrsuViorica Ursu 
 
 

 “ I n c r e d e - t e  î n 

Domnul din toată 

inima ta şi nu te bizui 

pe înţelepciunea ta!”  

            (Proverbe 3:5) 

Studiu biblic în serial:Studiu biblic în serial:Studiu biblic în serial:Studiu biblic în serial:  
 

LUCRURILE PE CARE LE 
URĂŞTE DUMNEZEU  

 (Proverbe 6:16-19) 
 

Toţi suntem chemaţi să fim plăcuţi Domnului, iar pentru aceasta 
trebuie să învăţăm să iubim ceea ce iubeşte El, dar să şi urâm ceea ce El 
urăşte. Dumnezeu urăşte toate păcatele, totuşi sunt unele pe care le urăşte 
foarte tare: „Şase lucruri urăşte Domnul şi chiar şapte Îi sunt urâte: 
ochii trufaşi, limba mincinoasă, mâinile care varsă sânge nevinovat, 
inima care urzeşte planuri nelegiuite, picioarele care aleargă repede la 
rău, martorul mincinos, care spune minciuni, şi cel ce stârneşte certuri 
între fraţi.” (Prov. 6:16-19)  

 

(1) ”OCHII TRUFAŞI” sau MÂ=DRIA 
 

• De ce mândria pe primul loc în listă?  
- mândria e primul păcat din Univers (v. Isaia 14:12-14 – Lucifer s-a 

îngâmfat în inima lui şi a vrut să fie ca Dumnezeu) 
- mândria e primul păcat cu care a fost momit omul (v. Gen. 3:1-5—

să devină ca Dumnezeu) 
- mândria e un păcat universal – toţi oamenii, fără excepţie, se 

confruntă cu ea. 

• De ce este atât de gravă mândria? 
- mândria „fură” din gloria lui Dumnezeu. Mândria e idolatrie: îţi 

atribui ţie ceea ce trebuie să Îi atribui Domnului! Tot ce avem, avem de la 
El (Iac. 1:17; 1Cor. 4:7), tot ce suntem, suntem prin El, de aceea nu 
trebuie să ne lăudăm. Atunci când te bucuri de tine însuţi, nu te lăuda pe 
tine, ci dă-I laudă Domnului! Când ne lăudăm prea mult pe noi, îi 
mulţumim prea puţin lui Dumnzeu; când ne gândim prea mult la noi, ne 
gândim prea puţin la El. „Cine se laudă să se laude în Domnul” (1 Cor. 
1:31) – e singurul mod în care avem voie să ne lăudăm!   

- mândria te împiedică să te corectezi. Mândria îl vede întotdeauna 
pe celălalt vinovat, de aceea ea duce la certuri şi dezbinări (Pv. 13:10). 
Mândria este „cancerul” ce ”mănâncă” familii, biserici şi societatea 
întreagă. 

- mândria te desparte de Dumnezeu. Domnul stă împotriva celor 
mândri (Iac. 4:6; 1 Pet. 5:5). Când a fost pe pământ, Isus a stat departe de 
farisei, pentru că aceştia erau mândri și plini de ei. Dumnezeu urăşte orice 
fel de mândrie! 

• Cum putem să ne dăm seama dacă suntem mândri? 
Întreabă-te sincer: (a) „Am mândrie în mine?” Dacă răspunzi „da”, e 

posibil să fii mândru, dacă răspunzi „nu”, sigur eşti! (b) „Cum priveşti 
succesul aproapelui tău?” Dacă te bucuri cu adevărat pentru el, nu eşti 
mândru, dar dacă te supără succesul lui şi îl invidiezi, atunci eşti mândru!  

• Cum putem scăpa de mândrie? 
- mergând în singurul loc, unde mândria ne părăseşte – la picioarele 

Domnului. Doar de aici ne putem raporta corespunzător la noi înșine şi la 
ceilalţi. Doar de aici se poate ajunge în rai, pe când, de pe culmile 
mândriei este imposibil!  
   Pastor 'elu Filip,  joi - 8 aprilie 2010  
 

 

www.poartacerului.ro 

(continuare din pagina 1) 
 

 Când trăiesc cu adevărat, de fapt, nu trăiesc 
eu ci Hristos trăieşte în mine. El este Cel ce 
are o inimă plină de dragoste pentru oameni şi 
este sensibil la nevoile fiecărui om pe care îl 
întâlnesc în călătoria mea pe acest pământ 
indiferent că îl cunosc mai mult sau mai puţin. 
El are o bunătate specială care pe mine mă 
uimeşte şi mă fascinează. El are biruinţă 
asupra păcatului şi-mi dă o putere deosebită în 
viaţă. De fapt, El este viaţa. Când trăiesc fiind 
una cu El, sunt o nouă persoană, una 
deosebită, purtarea mea e o minune şi o 
binecuvântare pentru cei din jur, iar umbra ce 
o fac asupra pământului este de o frumuseţe 
rară şi de real folos celor din jur. 

Când doar respir fără ca să am viaţă, 
nu sunt decât o bucată de pământ, un chimval 
zângănitor şi o aramă sunătoare. În perioada 
aceasta când trăiesc doar eu, fără a fi una cu 
Hristos, trăiesc fiecare zi doar pentru mine, 

mă îngrijesc doar de nevoile mele, păsându 

 
-mi numai de mine.... uite aşa încep să mă văd 
centrul universului, însă păcat, căci atunci, 
chiar atunci, de fapt, nu am viaţă, iar umbra ce 
o fac asupra pământului este una de care să 
fugi, una sub care nu este loc de adăpost 
pentru nimeni, una prea mică. 

Cer Domnului astăzi şi în fiecare zi 
să locuiască în inima mea pentru ca astfel 
viaţa mea prea scurtă pe acest pământ să facă 
o umbră sub care mulţi să fie adăpostiţi, 
răcoriţi şi să găsească fericirea. 

În concluzie, să ştiţi că viaţa este mai 
mult decât prezenţa respiraţiei sau a sănătăţii, 
viaţa, de fapt, este prezenţa lui Dumnezeu în 
inima mea şi în inima ta. Vrei să trăieşti cu 
adevărat? Prezența Domnului poate fi viaţă şi 
pentru tine.  

Mulțumesc astăzi Domnului pentru 
viaţă! 

                       
           Sefora Meştereagă 
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Din această serie de țări unde creștinii sunt persecutați, ne-a mai 

rămas o singură ţară pe care am dori să o susținem în rugăciune – 

Indonezia. Cea mai mare ţară islamică, având o populaţie de 230 de 
milioane de locuitori (din care 16 % creştini), Indonezia este cel mai 
mare arhipelag din lume, alcătuit din peste 18 000 de insule. 

Deși această ţară posedă cea mai numeroasă populaţie musulmană din lume, 
Indonezia este un stat secular. Cu toate acestea, islamiştii continuă să instige la violenţă 
împotriva creştinilor şi să utilizeze mijloace legale pentru a face presiune asupra bisericilor. 

În 2009, mai multe biserici au fost obligate să-şi închidă porţile. Atunci când ţara a 
declarat că va lupta împotriva terorismului, guvernul a neglijat dreptul minorităţilor 
religioase de a-şi practica credinţa. În aprilie, o învăţătoare creştină a fost acuzată pe 
nedrept de blasfemie şi acuzată la un an de detenţie.  

Să ne rugăm ca mărturia creştinilor în mijlocul musulmanilor să fie una puternică, 
iar guvernul să protejeze drepturile religioase ale minorităţilor.  

 

Chiar dacă am terminat acest ciclu de ţări, Dumnezeu să ne ajute să ţinem minte 
de acum încolo că în multe părţi ale lumii sunt creştini care suferă pentru Hristos şi 
oricând am putea ajunge în locul lor. Să ne echipăm aşadar cu armele Duhului şi să 
acumulăm cât mai mult din Hristos ca să putem ţine piept planurilor diavolului în 
vremurile grele. 

                            ...a consemnat Ramona Codrea 


